ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.
CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

1

1 Adt Contr 0014 Lima

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0014/2021

O MUNICÍPIO DE XANXERÊ, Estado de Santa Catarina, com sede a Rua Dr. José de Miranda Ramos, nº
455, inscrito no CNPJ sob o nº 83.009.860/0001-13, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr.
OSCAR MARTARELLO, portador da R.G. nº 1692088 SSP/SC e CPF sob o nº 461.817.769-15, brasileiro,
residente e domiciliado nesta cidade de Xanxerê-SC, denominada para este instrumento particular
simplesmente de CONTRATANTE e do outro lado a empresa:

DISTRIBUIDORA LIMA LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede a Rua Pará, 246,
Centro, no município de Xanxerê-SC, com CNPJ/MF n° 32.241.030/0001-86 representada por seu
Procurador, Sr. VOLMIR ANTÔNIO LANZARIN DE LIMA, residente e domiciliado na cidade de
Xanxerê-SC, portador do CPF n° 669.444.659-495, denominado para este instrumento particular
simplesmente de CONTRATADA, de comum acordo e com amparo legal na Lei Federal nº 8.666/93,
atualizada pela Lei nº 8.883/94 e Lei nº 9.648/98, firmam o presente, que se regerá pelas cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente termo aditivo tem embasamento legal no Processo de Licitação n°
0011/2021 – Pregão Eletrônico nº 0003/2021, e pelos Art. 57 e 65 da Lei 8.666/93, que tem como objeto:
Aquisições de Pães de cachorro quente de 60 gramas e Leite Integral longa vida (Tetra Park), destinados
ao programa “Leite Pão Amigo” Programa da Secretaria de Assistência Social (Lei AM 3915/2017),
destinados às Crianças e Adolescentes de 0 a 15 anos provenientes de famílias em situação de
vulnerabilidade social, beneficiários do Programa Bolsa Família (PBF).

CLÁUSULA SEGUNDA – Fica aditado o percentual de 25% nos itens 01 e 02 do Pregão nº 0003/2021, de
acordo com o Parecer do Jurídico, conforme segue:

ITEM DESCRIÇÃO
Quant. à aditivar

25%
Valor Uni.

R$
Valor Total

R$

01

Leite Integral, envasado em embalagem Longa
Vida (Tetra Park), contendo rastreamento de
um litro cada, com data de fabricação inferior

ou igual a trinta dias e número do Lote de
Fabricação. 2.260 litros R$ 3,80 8.588,00

02

Pão para cachorro quente de 60 gramas,
acondicionado em embalagens plástica

transparente, contendo etiqueta com
informações nutricionais, peso liquido, data

de fabricação, prazo de validade e número do
lote de fabricação. Cada embalagem deve

conter 06 (seis) pães em blocos de três pães
acondicionados lateralmente. Os pães deverão

ser fabricados no máximo 48 horas antes da
entrega. 13.536 Und R$ 0,85 11.505,60

 TOTAL:   20.093,60

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.
CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

2

CLÁUSULA TERCEIRA- Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições
estabelecidas na Ata de Registro de Preços e Processo Originário. E, para que produza seus jurídicos e
legais efeitos, assinam o presente, na presença de duas testemunhas, sendo posteriormente publicado e
arquivado, nos termos de Lei.

Xanxerê-SC, 20 de julho de 2021.

MUNICÍPIO DE XANXERÊ

CONTRATANTE
DISTRIBUIDORA LIMA LTDA EPP

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome: Nome:
CPF: CPF: